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ning. Endvidere har vi taget i betragtning, 
at; de delegationer, der er forslagsstillere, 
ved udarbejdelsen af teksten har vist en 
oprigtig vilje til at imødekomme andre dele- 
gationers : synspunkter. Vi anerkender og 
værdsætter disse bestræbelser på at tilveje- 
bringe bred støtte hos medlemskabet for 
resolutionen, hvilket er en væsentlig forud- 
sætning for, at den kan blive et effektivt 
udtryk for verdenssamfundets, sande røst. 

Den danske delegation har enkelte forbe- 
hold over for teksten. For så vidt angår ope- 

rative paragraffer 10 og 11, vil vi gerne 
understrege, at mange regeringer 홢 herun- 
der den danske 홢 ikke har forfatningsmæs- 
sige muligheder for at føre åè pågældende 
opfordringer ud i livet. Yderligere har vi 
som bekendt aldrig følt os overbevist 0111, at 
der, som antydet i disse paragraffer, er en 
forbindelse: mellem økonomisk virksomhed 
og den kamp for selvbestemmelse, som føres 
af befolkningen i afhængige områder. 

Vi beklager, at der i operative paragraf 17 
anvendes en formel, der rejser fundamentale 
konstitutionelle problemer for FN. , 

Endelig ønsker den danske delegation at 
rette en kraftig opfordring til magthaverne i 
Portugal om at rette sig efter denne forny- 
ede appel fra verdensorganisationen 홢 en 
appel, som vil blive støttet af et overvæl- 
dende flertal blandt medlemslandene 홢 om 
at ændre deres politik og følge en kurs, der 
vil sætte de portugisiske kolonier i stand til 
at udøve deres, selvbestemmelsesret og til i 
frihed at vælge deres fremtid." 

I flere efterfølgende stemmeforklarÌIlger 
udtalte, en række afrikanske. lande tilfreds- 
hed med de nordiske landes, positive hold- 
ning..Guinea og Sierra Leone gav udtryk for 
en særlig påskønnelse af opfordringen til 
Portugal i den danske stemmeforklaring. 

Plenarforsamlingen vedtog den 10. de- 
cember 1971 resolutionsforslaget med 105 
stemmer for, 8 imod, medens 5 afstod. 
Frankrig og Costa Rica, der afstod ved af- 
stemningen i udvalget, stemte imod i ple- 
narforsamlingen. Island, der ikke var til 
stede, ved afstemningen i udvalget, stemte 

I . I for ved afstemningen i plenarforsamlingen. 
(Res. 2795 (XXVI)) .  

Sydrhodesia*). 

(Dagsordenens punkt 68). 

,, Såvel omtalen af Sydrhodesia-spørgsmå- 
let i generaldebatten vedrørende det sydlige 
Afrika i 4. udvalg som de af 26. generalfor- 
samling vedtagne resolutioner vedrørende 
spørgsmålet blev præget af forhandlingerne 
i Salisbury om en løsning af, Sydrhodesia-, 
problemerne og de efterfølgende drøftelser i 
sikkerhedsrådet samt de;, i USA foretagne 
skridt til legalisering af import af krom fra 
Sydrhodesia. 
홢 Der blev under , 26. samling vedtaget to 

interimsresolutioner henholdsvis om de da 
igangværende forhandlinger i Salisbury og 
om de, skridt til legalisering af import af 
krom fra Sydrhodesia, som USA havde ta- 
get, samt to resolutioner om hele problem- 
komplekset vedtaget i 4. udvalg dels før dels 
efter offentliggørelsen af aftalen mellem 
Storbritannien og Ian Smith-regimet. 

1. Udvalget vedtog den 11. november 
1971 interimsresolutionen vedrørende USAs 
påtænkte import af krom fra Sydrhodesia. 
Baggrunden for fremlæggelsen af det pågæl- 
dende resolutionsforslag var et ændringsfor- 
slag i form af et tillæg til det årlige omfat- 
tende lovforslag om anskaffelser til militæ- 
ret, der vår til debat i Repræsentanternes 
Hus. Tillæget vil tillade import af krom fra 
Sydrhodesia. Inden resolutionsforslaget blev 
vedtaget den 11. november 1971, havde Re- 
præsentanternes Hus den 10. vedtaget lov- 
forslaget med det pågældende tillæg. Lov- 
forslaget blev dernæst mellem resolutionens 

' , vedtagelse i udvalget og i plenarforsamlin- 
gen; vedtaget af det amerikanske senat og 
senere underskrevet af præsident Nixon 
med ikrafttrædelsesdato 1. januar 1972. 

I resolutionens, operative del anmodes 
USA om i overensstemmelse med de rele- 
vante sikkerhedsrådsresolutioiier at tage de 
nødvendige skridt for at forhindre importen 
af krom fra Sydrhodesia og at underrette 
generalforsamlingen om. de skridt, der tages 

: til efterlevelse af resolutionen. i  
Vedtagelsen fandt sted med 93 ste S S e  - ' " 

for (herunder, de fem nordiske lande samt 
Australien og New Zealand), 2 imod (Portu- 
gal og Sydafrika), medens 12 afstod (de.øv- 

' *) Vedrørende debatten om dette punkt henvises til side 169, 


